
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Luque

Núm. 400/2024

Expediente Ref: GEX. 2665/2023.

Anuncio para su publicación en el BOP Córdoba

Asunto: Plan de Despliegue de una red de comunicaciones

electrónicas en Luque (Córdoba) solicitado por DIGI SPAIN TE-

LECOM SLU.

Mediante Decreto de Alcaldía nº 2024/00000059, de fecha 24

de enero de 2024, del Ayuntamiento de Luque por el que se

aprueba definitivamente el Plan de Despliegue de una red de co-

municaciones electrónicas en el municipio de Luque a la empre-

sa DIGI SPAIN TELECOM SLU.

El Decreto de Alcaldía de aprobación definitiva tiene el tenor li-

teral siguiente:

"A la vista de los siguientes antecedentes:

Documento Fecha

Solicitud del interesado 19/09/2023

Providencia de Alcaldía 17/11/2023

Informe de Secretaría de Procedimiento 17/11/2023

Providencia de Alcaldía 20/11/2023

Informe Técnico 20/11/2023

Informe Propuesta 20/11/2023

Decreto de Alcaldía 20/11/2023

Anuncio Boletín Oficial de la Provincia 24/11/2023

Publicación Anuncio BOP en Tablón Edictos
2 8 / 1 1 / 2 0 2 3  a

1 9 / 0 1 / 2 0 2 4

Providencia de Alcaldía 01/2024

Informe Propuesta 01/2024

Examinada la documentación que la acompaña, visto el infor-

me de Secretaría, y de conformidad con lo establecido en el artí-

culo 21.1.j) y s) de la Ley 7/1985, de 2 abril, reguladora de las Ba-

ses de Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar definitivamente el Plan de Despliegue pre-

sentado por DIGI SPAIN TELECOM SLU, con CIF nº

B84.919.760 y domicilio social en calle Francisca Delgado nº 11

de Alcobendas (CP 28108. Madrid) representada por don Carlos

Javier Herraiz Martínez con DNI nº 04.612.567.D, suscrito por el

Ingeniero Técnico de Telecomunicaciones don Pablo Ruíz Sán-

chez, nº de Colegiado 13783, el día 19 de septiembre del presen-

te, Registro 039/RE/E/2023/2302, considerando que en el trámite

de información pública al que se ha sometido el mismo por perío-

do de un mes mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Provin-

cia y en el tablón de edictos del Ayuntamiento, no se ha produci-

do alegación alguna, con los siguientes condicionantes estableci-

dos en el Informe emitido por los Servicios Técnicos Municipales:

Serán de plena aplicación las determinaciones establecidas en

la Ley 11/2022, de 28 de junio, General de Telecomunicaciones.

*La autorización es a la actuación contenida en el Plan de Des-

pliegue suscrito por el Ingeniero Técnico de Telecomunicaciones

don Pablo Ruíz Sánchez, nº de Colegiado 13783, presentado el

día 19 de septiembre del presente, Registro 039/RE/E/2023/2302,

sin que puedan ampararse en ella otras actuaciones de mayor ex-

tensión que las descritas.

*La ubicación del cableado y elementos en fachada, en aplica-

ción de lo establecido en el artículo 49.8 de la Ley 11/2022, de 28

de junio, General de Telecomunicaciones, se realizará siguiendo

criterios estéticos, minimizando al máximo el impacto visual, apro-

vechando patios interiores, cambios de material de fachada, retro-

cesos, otros cableados, etc:

-Se aprovecharán las canalizaciones existentes que cuenten

con capacidad para albergar las nuevas redes, y las canaletas

dispuestas en las fachadas de los edificios.

-Los equipos que tengan que instalarse en las fachadas de los

edificios, se situarán en zonas donde el impacto visual sea me-

nor: bajo de los balcones, laterales, entrantes, etc. Se respetará

la composición homogénea de las fachadas.

-Tanto los equipos, como el cableado se instalarán nivelados y

se tendrá en cuenta la disposición definitiva que quedará, cuando

se retire el cableado y los equipos de los pares de cobre.

-La disposición de las cajas de conexión y el recorrido del ca-

bleado se realizará siguiendo las indicaciones que a tal efecto dic-

ten los servicios técnicos municipales, realizándose los replan-

teos previos necesarios a este efecto.

-La instalación no tapará ni obstaculizará la visión de las pla-

cas con los nombres de las calles.

-Se dejará el cable de fibra lo más ajustado posible a la caja de

conexión sin bucles ni cables colgando.

*No se autoriza la instalación de armarios de urbanización por

no adecuarse a la legislación actual en materia de accesibilidad.

Las alternativas a estas instalaciones quedan sujetas a licencia.

*Según artículo 49.8 de Ley 11/2022, de 28 de junio, General

de Telecomunicaciones, “Los despliegues aéreos y por fachadas

no podrán realizarse en casos justificados de edificaciones del

patrimonio histórico-artístico con la categoría de bien de interés

cultural declarada por las administraciones competentes o que

puedan afectar a la seguridad pública”.

*Los daños ocasionados sobre las infraestructuras municipales

de cualquier naturaleza, habrán de ser reparados adecuadamen-

te por la entidad instaladora.

*La aprobación del Plan de Despliegue queda condicionada a

la existencia de Acuerdo con Telefónica de España SAU (TESAU)

y no otorga facultad alguna distinta a las establecidas en dicho

documento.

*Las actuaciones no contempladas en el Plan quedan sujetas a

licencia urbanística.

*Las actuaciones que se lleven a cabo en ejecución del Plan de

Despliegue están sujetas a Declaración Responsable, debiendo

presentar con anterioridad al inicio de las mismas, dicha declara-

ción junto con la documentación técnica suficiente, plan de resi-

duos y el presupuesto de la actuación.

*Habrá de acompañarse documentación justificativa de las obli-

gaciones tributarias que, en su caso, conlleve cada actuación.

*Habrá de acreditarse documentalmente la existencia de un Se-

guro de Responsabilidad Civil en vigor.

*Toda actuación estará perfectamente señalizada y balizada de

forma que quede asegurada la circulación de vehículos y perso-

nas. Asimismo se dispondrá, en lugar visible, un cartel indicador

de las actuaciones que se están ejecutando, así como nombre de

la empresa que las lleva a cabo.

*En el caso de afecciones sobre vías interurbanas, dominios hi-

dráulicos o cualquier otra que precise autorización sectorial de

consentimiento específica por parte de organismo competente,

deberá incluirse en la solicitud como documentación obligatoria a

presentar.

SEGUNDO. Se deberá tramitar figura de protección ambiental

al incluirse en el Anexo I de la Ley 7/2007 (GICA), mediante el

instrumento de Calificación Ambiental por Declaración Responsa-

Viernes, 16 de Febrero de 2024 Nº 34  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ble (CADR). (La actuación solicitada está sujeta a régimen de

protección ambiental al incluirse en el Anexo I de la Ley 7/2007

(GICA) (Epígrafe 13.57).

TERCERO. Publicar la presente Resolución en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia a efectos de su general conocimiento.

CUARTO. Notificar la presente Resolución a los interesados,

con indicación de los recursos que procedan.

---------------

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administra-

tiva, puede interponer alternativamente recurso de reposición po-

testativo ante el Alcalde de este Ayuntamiento, en el plazo de un

mes a contar desde el día siguiente al de la recepción de la pre-

sente notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 de

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas; o bien interponer di-

rectamente recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado

de lo Contencioso-Administrativo de Córdoba en el plazo de dos

meses, a contar desde el día siguiente al de la recepción de la

presente notificación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley

29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-

trativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición potes-

tativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo has-

ta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su

desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda

interponer Vd. cualquier otro recurso que pudiera estimar más

conveniente a su derecho”.

Luque, 26 de enero de 2024. Firmado electrónicamente por el

Alcalde-Presidente, Francisco Javier Ordóñez León.

Viernes, 16 de Febrero de 2024Nº 34  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Viernes, 16 de Febrero de 2024Nº 34  p.2


		2024-02-16T07:55:54+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




